Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

UNIÃO ESTÁVEL

No uso das atribuições que me foram delegadas pela Portaria nº 7.006, de 15-12-2017, publicada no DEJT de 18-12-2017, decido pelo registro
nos assentamentos funcionais do servidor ANTONIO LUCAS NERES DE OLIVEIRA BARROS, da declaração à fl. 03 do presente processo,
fazendo constar a Sra. CRISTINA BOTTEGA como sua companheira, para os fins de direito, bem como o registro nos assentamentos funcionais
da servidora CRISTINA BOTTEGA, da declaração à fl. 04 do presente processo, fazendo constar o Sr. ANTONIO LUCAS NERES DE OLIVEIRA
BARROS como seu companheiro, para os fins de direito.

Dê-se ciência. Publique-se.

Em 08 de janeiro de 2018.

LUCIA THOMÉ DE OLIVEIRA,

Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

No uso das atribuições que me foram delegadas pela Portaria nº 7.006, de 15-12-2017, publicada no DEJT de 18-12-2017, decido pelo registro
nos assentamentos funcionais do servidor AUGUSTO PIRES CERVEIRA, da declaração à fl. 03 do presente processo, fazendo constar a Sra.
ALESSANDRA FIGUEIRÓ MAYER como seu companheiro, para os fins de direito.

Dê-se ciência. Publique-se.

Publique-se.Em 17 de janeiro de 2019.

LUCIA THOMÉ DE OLIVEIRA,

Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

Portaria

Portaria Presidência

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 149, de 14-01-19, 1. DISPENSAR o servidor TALES SOUZA EGGRES (108057), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2645/2019 Data da disponibilização: Sexta-feira, 18 de Janeiro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129138

Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª VT de Novo
Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima
referida. (PA nº 0009411-07.2018.5.04.0000).

Nº 150, de 14-01-19, DESIGNAR a servidora IZA JUCA DO AMARAL RODRIGUES (98469), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 1ª VT de Novo Hamburgo. (PA nº
0009411-07.2018.5.04.0000).

Nº 179, de 16-01-19, 1. DISPENSAR o servidor EVERALDO FONSECA ROCHA (54160), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª VT de Gravataí. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. (PA nº 0000158-58.2019.5.04.0000).

Nº 180, de 16-01-19, 1. DISPENSAR o servidor GABRIEL DA SILVA PINHEIRO (112879), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 4ª VT de Gravataí. 2. VINCULAR 01 (uma) função
comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04 à 4ª VT de Gravataí, anteriormente vinculada à 3ª VT de Gravataí. 3. DESIGNAR o referido
servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 4ª VT de Gravataí. 4. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0000158-58.2019.5.04.0000).

Nº 181, de 16-01-19, DESIGNAR o servidor EDUARDO DE SOUZA COSTA (114863), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 4ª VT de Gravataí. (PA nº 0000158-58.2019.5.04.0000).

Nº 182, de 16-01-19, 1. DISPENSAR o servidor HUMBERTO VIEIRA DE SOUZA FILHO (95796), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 4ª VT de Gravataí. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0000158-58.2019.5.04.0000).

Nº 183, de 16-01-19, DESIGNAR o servidor JEFERSON RODRIGUES SPOHR (107727), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 4ª VT de Gravataí. (PA nº
0000158-58.2019.5.04.0000).

RICARDO CARVALHO FRAGA

Vice-Presidente, no exercício da Presidência

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Nº 154, de 15-01-19, 1. DISPENSAR, a contar de 15-01-2019, o servidor FABIANO TRONCO DALMOLIN (97217), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 6ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. 3. REMOVER, o referido servidor, a contar de 15-01-
2019, da 6ª VT de Porto Alegre para a 5ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0000318-83.2019.5.04.0000).

Nº 163, de 15-01-19, 1. DISPENSAR, a contar de 21-01-2019, a servidora FERNANDA DO NASCIMENTO FELICIANI (109800), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da VT de Rosário do Sul. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a contar de 21-01-2019, com fulcro no
artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112/90, a servidora FERNANDA DO NASCIMENTO FELICIANI, da VT de Rosário do Sul
para a 1ª VT de Santa Maria. 4. CONCEDER o prazo de 14 (quatorze) dias para deslocamento, no período de 21-01 a 03-02-2019, à servidora
FERNANDA DO NASCIMENTO FELICIANI. (PA nº 0007392-67.2014.5.04.0000).

RICARDO CARVALHO FRAGA

Vice-Presidente, no exercício da Presidência

PORTARIA Nº 208, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 0008183-31.2017.5.04.0000, resolve REVERTER a
cota da pensão temporária devida à VIRGINIA PEREIRA DA SILVA, filha do Desembargador deste Tribunal, Dioclécio Gabriel Pereira da Silva,
falecido em 23-9-1978, para a beneficiária da pensão temporária LIEGE PEREIRA DA SILVA, na condição de filha solteira, com fundamento no
artigo 223, inciso II, da Lei nº 8.112/1990 (redação original), com efeitos a contar de 01-01-2019, data do cancelamento do benefício pensional de
VIRGINIA por perda da qualidade de beneficiária, cabendo à beneficiária 50% do valor calculado na forma estabelecida pelo artigo 215 da Lei nº
8.112/1990 (redação original).

RICARDO CARVALHO FRAGA

Vice-Presidente, no exercício da Presidência do TRT da 4ª Região/RS

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nº 162, de 15-01-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a LUIZ CARLOS SCOTTI DA FONTOURA, no cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Especialidade Telecomunicações e Eletricidade, Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.1312, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0000323-08.2019.5.04.0000, e de
acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº
8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº 13.317/2016). 2.
DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Especialidade Telecomunicações e Eletricidade,
Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

2645/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 18 de Janeiro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129138

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1

Nº 184, de 16-01-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a MIRIAM MARRONI, no cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”,
Padrão 13, Matrícula nº 308.4.2620, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta no
Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0009537-57.2018.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº
47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13
(alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário,
da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

RICARDO CARVALHO FRAGA

Vice-Presidente, no exercício da Presidência do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2645/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 18 de Janeiro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129138

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Ato
	    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas
	  Portaria
	    Portaria Presidência

		2019-01-18T17:15:14-0200
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148